Pendente termino, vel dilatione ad faciendum defensiones iudex nihil innouare potest.

S V M M A R I V M .

- 1 Termino, vel dilatione pendente data reo ad se de fende- dum, iudex interim nihil innouare potest.
- 2 Processus fabricatus dilatione pendente, an sit nullus ipso iure, vel ope exceptionis veniat annullandus.
- 3 Dilatōne pendente, si iudex in concessione dilationis reseruavit sibi facultatem procedendi poterit ad vñteriora deuenire, non obstante dicta dilatōne.
- 4 Iudex dilatōne pendente potest illam reuocare, & ad vñteriora procedere, & quando hoc sibi liceat facere, vide hic per Autborem.
- 5 Item potest procedere ad vñteriora, quando pars, cui fuit data dilatio, instat pro expeditione causa.
- 6 Item potest iudex pendente dilatōne ad vñteriora procedere, quando illam concessū super actu nullo.

- 7 Item, si adesset suspicio tumultus in populo ob dilationem datam.
- 8 Dilatione vna pendente an iudex possit dare aliam dilationem incipiendam, finita prima dilatione.
- 9 Dies termini in proposito, an cōputetur in termino.
- 10 Dilatōnes omnes vni parti datae sunt inter ipsas partes communes.

C A P. IV.

Causē defensor in ista quēstione habet intentio- nem fundatam per text. in l. vnius, §. cognitu- rum, ff. de qua s. vt iudex supersedere debeat, penden- te termino ad se defendendū reo dato in proceden- do ad vñteriora, & ibi notat, Marant. num. 123. Bur- sat. cons. 201. num. 75. lib. 2. & est magis verum in dilatōne conceſſa, vt ea pendente nihil sit innouandum, Franc. in cap. significante, n. 4. de appell. Paris. cons. 106. n. 14. lib. 4. Lancell. de attent. cap. 7. numero 1. & leqq. Modern. Roman. quæſi. 39. n. 7. & seqq. Caualcan. de Brach. reg. par. 3. num. 4. vers. sed ad vnum vbi dicit procedere etiam in iudice habente brachiū regiuī, latē Grat. cons. 77. num. 5. & seqq. par. 2. qui reddunt bonam rationem, cum facta pendente dilatōne, dicantur facta ab eo, qui carebat officio, seu exercitio iurisdictionis, quia in diecto tempore officiū iudicis conquiescit, Vestr. in pract. lib. 7. cap. 1. num. 16. per text. in l. siue pars, C. de dilat. Baiard. q. 48. numero 4. Anton. Gabr. lib. 2. tit. de dilat. conclus. 1. num. 1. vbi ponit ad istam propositionem ampliations, & limitationes, & dilatio data absenti non currit, n̄ si a die quo fuit intimata, & illa dies intimatio- nis non computatur in dilatōne, Marant. in specul. par. 6. act. 3. num. 14. vbi alios allegat.

2 Sed contingit dubitari, an processus sit nullus ipso iure, vel veniat annullandus ope exceptionis, quia fuit factus dilatione pendente, & Ant. Gabr. in d. conclus. 1. num. 3. dicit esse ipso iure nullum, & allegat gloss. in l. 1. in verb. nullus, ff. de ferijs, Boer. sing. in verb. dilatio, il primo, & Iaf. Bald. & Franc. in locis per eum allegatis, latē Grat. dict. cons. 77. num. 6. & seqq. & plus dicit, quod sit nullus ipso iure, etiā parte non opponente, nec possit de consensu partium ra- tificari, cum consensus partium non possit operari, vt singatur iudicem non habentem iurisdictionem, neque eius exercitium retrohabuisse. l. obseruare, fin. ff. de offic. procons. & leg. Bald. in l. penult. col. fin. C. de arbitr. quod pro notabili sequitur Iaf. in l. 2. in fin. ff. de re iudic. Ant. Gabr. d. concl. 1. n. 3.

3 Primo limita, quādō iudex in dilatōne cōcessa re- seruavit sibi potestatem ad vñteriora procedēdi, quia tūc poterit, nō obstante dilatōne, ad vñteriora proce- dere. Lācell. de attēt. c. 7. n. 28. & leqq. cū possit iudex dilationē legalē abbreviare, & progare, iuxta perso- nāe, & negotiij qualitatē. Menoch. cal. 52. de Arb. Ca- ual. de testib. par. 5. n. 29. seqq. vbi tamē subdit, q̄ iudex teneatur exprimere causā, quare recedat a dilatōne legali, vel statutaria. Et hic in Curia Tribunalis Gubernatoris fuit introducta practica, quod in delictis notorijs, & vbi certum est, quod non potest ada- ptari defensio, iudices concedant terminum trium dierum ad faciendum suas defensiones, cum clau- sula plus, & minus arbitrio iudicis, quo calu- pendente dilatōne, tutē ad vñteriora procedunt, vt dicit

Defens. XXIV. Circa traditionem processus.

9

dicit Modern. Rom. q. 39. n. 11. seq. & vltius pronuntiant loco copie esse tradenda originalia Procuratori, & Aduocato, Peregr. conf. 2. nu. 149. vol. 2. sed hac practice Iudices non debent vti, nisi in delicto gravi, & atroci, & in flagranti criminis, & vbi aperte constaret nullam defensionem reo cōpetere, secus si aliquod dubium considerari posset super quo opus, & labor est, vt firmat idē Moder. Rom. q. 56. sub n. 106.

4 Secundò limita, quando index expresse dilationem reuocavit, quia tunc poterit deuenire iudex ad vltiora. Franc. de appell. c. significante, n. 16. Grat. conf. 77. n. 17. & conf. 78. per totum, p. 2. Modern. Rom. d. q. 39. n. 10. vbi subdit, quod nunquam debet dilationē reo concessam reuocare, nec potest, nisi ageretur de cuitando scādalo in populo, & essemus in delicto notorio. Caualc. de Brach. reg. p. 3. n. 4. vers. sed ad vnū, firmat, quod nec iudex habens brachium regium potest dictum terminum, vel dilationem reuocare, quod est notandum hic in C uria per Gubernatorem Vrbis & eius officiales, & Grat. d. conf. 77. n. 18. dicit, quod isto casu iudex nō debet ex abrupto ad vltiora procedere, sed erit citandus reus ad videndum reuocari dilationem, & vnicō contextu, vel citatione citare ad videndum procedi ad vltiora, sive ad sententiam, Ant. Gabr. d. concl. 1. nu. 10. dicit, quod si fuerit data dilatio de consensu partium, non poterit iudex illam reuocare, absque consensu ambarum partium, & sequitur Baiard. q. 48. n. 1. vbi tamen prius dixi, quod si reus acceptasset dictam dilationem, vt iudex non posset amplius illam reuocare, nec abbreviare, & dicit hanc esse communem opin. post Balb. decil. 33. 8.

5 Tertiò limita, quando pars ipsa, cui fuit data dilatio, infestit pro expeditione cauæ, Grat. d. conf. 77. n. 21. vol. 2. vbi etiam respondet ad illud, quod dicitur, quod dilatio sit communis vtrique parti, sicut ē contra, quando index breuiores dilationem concedit, vt pars protestetur, quod possit de iure petere aliam dilationem, cui est danda sine alia cauæ cognitione, cum non dicatur noua dilatio, sed potius reintegratio, & suppletio primæ, vt post Inn. Bal. & alios tradit Marant. de ord. iud. p. 6. act. 3. n. 17. mihi fol. 435.

6 Quartò limita, quando esset data dilatio ad aliquid faciendum, quod nullum esset, quia potest iudex super actu valido procedere, non obstante dicta dilatione, Crat. d. conf. 77. nu. 20. vers. præterea dico,

7 Quinto limita, quādo ob dilationem datam tumultus in populo oriretur, quia tunc iudex ad illum sedandum, vel ei occurrendum, poterit deuenire ad executionem, vel ad vltiora procedere, quamvis pendebret dilatio, vel terminus ad faciendam defensionem. Mars. in pract. crim. §. vltius, n. 30. Farin. q. 2. n. 145 q. 39. n. 9. & alias dixi, quod iudex debet de isto periculo tumultus constare facere in actis, ne deinde in syndicatu aliquid mali sibi contingat.

8 Et scias, quod pendente una dilatione, potest dari alia, quæ incipiat finita prima dilatione. Doct. adduci per Ant. Gabr. d. concl. 1. n. 25. declaratque procedere, quando secundus actus est omnino diuersus à primo, secus si dependeat a primo.

9 Et in proposito, an dies termini cōputetur in termino, vide latè Duen. reg. 196. & reg. 197. & Tiraq. de retract. lign. §. 1. gl. 11. n. 19. & 42. vbi ponit ad istū articulum multas declarationes, & latè etiā Caualc. de testib. par. 4. numm. 192. & seqq. Vant. de nullit. ex

defect. process. num. 59. & tit. ex defectu iurisd. nome. 60. vbi ponit regulam, vt dies termini non computetur in termino, & præcipue si statutum, vel decre- tum dicat, quod incipiat currere a die tali, quia illa dictio. A. stat exclusiè, secus quando diceret proba hinc a decem dies, vel usque ad talem diem, vel si ex- pressè dictaret, quod dies termini computaretur in termino, vt est latè videre per Caualc. d. p. 4. nu. 194. & seq. vbi concordantes allegat.

10 Sciasque etiam quod omnes termini, & dilationes vni parti datæ sint inter ipsas partes communes, etiā quod eis re integra renunciasset Caualc. de testib. p. 5. n. 35. vbi alios allegat, & etiam si terminus datus es- set minori iure speciale restitutionis in integrum, vt post Caravitt. rit. 90. n. 2. & seq. tradit Baiar. q. 48. n. 8. & latè post alios, quos allegat Marant. de ord. iud. p. 6. in verb. De dilatione nu. 18. vbi subdit, quod est cōtinua, cū in ea currant et dies feriati, nisi tota dilatio absorberetur a ferijs, & ibi ponit exemplum.

Reo est dandus terminus ad se defendendum

S V M M A R I V M.

- 1 Reo est dandus terminus ad faciendum suas defensiones, iuxta qualitatem personæ, & distantiam loci.
- 2 Index, quando decernit copiam processus, debet etiam sta- tuere terminum reo ad se defendendum.
- 3 Terminus non vnu solus, sed plures sunt concedendi reo ad se defendendum.
- 4 Termini ferè dicuntur arbitrary in materia criminali, & sic plures concedi possunt, sed facilis conceduntur reo, quam instigator.
- 5 Aduocatus, quando vult habere plures termini, ac dilationes pro reo debet deducere, quod reus est carceratus, & successiè cessat calumnia suspicio, & quod in primis dilationibus fecit diligentias, & fuit impeditus, & similia.
- 6 Terminus debet concedi reo ad faciendas defensiones, ve, saltem pati, quod illas faciat, quamvis extaret statutum, vt in primo termino reus omnia producat.
- 7 Defensio facta sine termino in favorem rei, & pro inno- centia, tenet.